dflti l

LJNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl dE U)NdRÍNA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

EDITAL   004/2022 - PPGPSI

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da
Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas,
TORNA PUBLICA a convocação para matrícula dos candidatos classificados para
ingresso no Programa de Pós-Graduação como "Estudante Especial", com o início no
primeiro semestre de 2022. A relação dos candidatos selecionados, cujas inscrições
foram abertas por meio do Edital n° 002/2022-PPGPSI, foi fornecida pela Comissão
Coordenadora do Programa. As instruções de matrícula são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:
sistemas.uel.br/portaldepos

b) O candidato aprovado e classificado terá que primeiramente cadastrar-se para
ter acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação, para, após, realizar a
matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a
matrícula, de 03 e 04/03/2022.

l. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

A entrega dos documentos é imprescindível para a efetivação da matrícula
realizada via WEB. A não apresentação de todos os documentos abaixo
mencionados de forma LEGÍVEL resultará no indeferimento ou cancelamento da
matrícula a qualquer tempo.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG) - Obrigatório o RG para fins
académicos;

b) fotocópia do documento militar (para sexo masculino com menos de 45 anos);
c) fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja

nem dobras);
d) fotocópia do C.P.F.: quando na Cédula de Identidade não constar o n° do CPF, fica

obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação
Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:
https://www.receita.fazenda.ciov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaP
ublica.asp;

e) fotocópia frente e verso do diploma do curso de graduação (autenticada para
aqueles emitidos por outras IES);
Considerando o Parecer n° 303/2000 da Câmara de Ensino Superior do MEC, o
candidate aprovado poderá apresentar, no ato da matrícula:
fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,
juntamente com o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo
órgão competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Faï 3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970-1nternet http:;/www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-749S - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

2

UNÍVERStdAdE
EsTAduftl dp Ü3MdRÍNA

caso a matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do
respective diploma.
Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação,
deverá constar no documento a data de conclusão anterior ao início do
semestre letivo (07/03/2022) e a data de previsão de colação de grau.
Em até 90 dias após a colação de grau o estudante deverá apresentar a
fotocópia do diploma do curso de graduação à Secretaria do Programa
(autenticada para aqueles emitidos por outras IES).

f) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: 1. cópia do passaporte; 2. cópia
autenticada do diploma de graduação (idioma de origem); 3. cópia autenticada da
tradução juramentada do diploma de graduação; 4. cópia autenticada da Certidão
de Nascimento ou Casamento (idioma de origem); 5. cópia autenticada da
tradução juramentada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 6. cópia do CPF;
7. visto de permanência no país, atualizado.

II. PERÍODO
MATRÍCULA

LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CONFIRMAR

a) Os candidatos aprovados e convocados para matrícula deverão realizá-la por meio
do Portal do Estudante de Pós-Graduação via WEB no período de 03 e 04 de
março de 2022.

Os documentos da matrícula deverão ser entregados presencialmente na
secretaria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Centro de Ciências
Biológicas/CCB - Campus Universitário, exclusivamente no dia 04 de março de
2022, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

b) Alternativamente, os documentos poderão ser enviados no mesmo período da
matrícula, de 03 a 04 de março de 2022, pelo correio via SEDEX para o endereço:
Programa de Pós-Graduação em PSICOLOGIA/CCB
Universidade Estadual de Londrina - Caixa Postal 10.011
Londrina/PR
CEP 86057-970

c) Candidato que enviar os documentos via SEDEX: E essência informar, até o dia 04
de março de 2022, o envio da correspondência e o código de rastreio para o e-mail
secretariappgpsi@uel.br

d) A não confirmação da matrícula dentro do prazo implicará na perda da vaga.

III. LISTA DE CLASSIFICADOS

A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do primeiro semestre de
2022.

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br

Hospital Universitirio/Centro de Ciências da Saúde: Ay. Robert Koch, 60 - Vila Operária - Fone (43) 3381-2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

IÍTA 3

LJNtVERSÍdAdE
EsTAduAl df ÜDNdRÍNA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Mestrado em Psicologia

Nome do Candidato Disciplina
Deferida

Docente

André LUÍS Cuani
Bruna Rocha Pereira
Eduardo Yudi Huss

Felipe Ribeiro de Oliveira
Líliam Cristina Chaves Pellini
Luiz Fernando Camargo
Rafael Pedro Rodrigues
Tassia Cristina Lani
Virginia Maria Bernardino

2PEP128 Paulo Roberta de Carvalho e
Sônia Regina Vargas
Mansano

Felipe Ribeiro de Oliveira
Líliam Cristina Chaves Pellini
Mariana Elise Santa Rosa Silva
Rafael Pedro Rodrigues

2PEP182 Maíra Bonafé Sei e
Maria Elizabeth
Tavares dos Reis

Barreto

IV. INFORMAÇÃO ADICIONAL

Não será informado resultado por telefone nem mensagem eletrônica.

Londrina, 24 de fevereiro de 2022.

^^ ^t:/-^-T

d ré Bonetti Lima
^^^^

Prof. Dr. Alex£
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 - Fone (43) 3371-4000 PABX - Fax3328-4440 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://ww\v.ue[.br
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 . Vila Operária - Fone (43) 3381.2000 PABX - Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA - PARANÁ - BRASIL